Проект
вносит депутат Переславль-Залесской городской Думы
[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
______________2019 года

      №

г. Переславль-Залесский

Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа город Переславль-Залесский, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования
В соответствии с частью 7.4 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 6 статьи 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью 4 статьи 8 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», пунктом 8 Указа Президента Российской Федерации от 8 июля 2013 года № 613 «О вопросах противодействия коррупции», Законом Ярославской области от 9 июля 2009 года № 40-з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области», Указом Губернатора Ярославской области от 25 июля 2017 года № 253 «Об организации реализации положений Закона Ярославской области от 9 июля 2009 года № 40-з»,
Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа город Переславль-Залесский, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2020.

	Глава городского округа

города Переславля-Залесского

   В.А. Астраханцев

	Председатель Переславль-Залесской городской Думы

                                      С.В. Корниенко

                                                                                                                                          Приложение

к решению Переславль-Залесской

городской Думы

от ______________№ ________

Порядок
 размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа город Переславль-Залесский, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования
1. Настоящим Порядком устанавливаются обязанности органов местного самоуправления городского округа город Переславль-Залесский по размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа город Переславль-Залесский, а также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского и предоставлению этих сведений средствам массовой информации для опубликования.
2. В настоящем Порядке к лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа город Переславль-Залесский, относятся Глава городского округа города Переславля-Залесского и депутат Переславль-Залесской городской Думы.

3. Размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского и предоставляются средствам массовой информации для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.
4. Сведения, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка, размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

5. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) иные сведения, кроме сведений указанных в пункте 3 настоящего Порядка;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего муниципальную должность;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего муниципальную должность или отдельную должность муниципальной службы, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.

6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, за весь период замещения муниципальных должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.
7. Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 3 настоящего Порядка,  в отношении Главы городского округа города Переславля-Залесского обеспечивается управлением делами и кадрами Администрации города Переславля-Залесского, в отношении депутата Переславль-Залесской городской Думе обеспечивается управлением по работе с Думой и Общественной палатой Администрации города Переславля-Залесского.

8. Органы местного самоуправления городского округа город Переславль-Залесский:

а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщают о нем лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос;

б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте. Запрос средства массовой информации должен содержать фамилию, имя, отчество, а также наименование должности лица, в отношении которого запрашиваются сведения.

9. Лица, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского и их представление общероссийским средствам массовой информации для опубликования, несут ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение

к  Порядку размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа город Переславль-Залесский, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования
СВЕДЕНИЯ

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
 представленные лицами, замещающими муниципальные должности
 за отчетный период  с 01 января по 31 декабря 20__ года,

в ________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления городского округа город Переславль-Залесский)

	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	Общая сумма декларированного годового дохода

за 201_ г. (руб.)
	Перечень объектов недвижимого имущества,  принадлежащих на праве собственности или находящегося в пользовании
	Перечень транспортных средств, принадлежащих

на праве собственности

(вид, марка)
	Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению объектов недвижимого имущества, транспортных средств, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций)

	Вид объектов недвижимости
	Площадь
(кв. м)
	Страна расположения

Пояснительная записка

к проекту решения «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа город Переславль-Залесский, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»

Проект решения «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа город Переславль-Залесский, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»  (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с частью 7.4 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 6 статьи 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью 4 статьи 8 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», пунктом 8 Указа Президента Российской Федерации от 08 июля 2013 года № 613 «О вопросах противодействия коррупции», Законом Ярославской области от 09 июля 2009 года № 40-з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области», Указом Губернатора Ярославской области от 25 июля 2017 года № 253 «Об организации реализации положений Закона Ярославской области от 9 июля 2009 года № 40-з».

При принятии решения Переславль-Залесской городской Думы от 28.09.2017 № 82 «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 25.02.2016 № 21 «О реализации законодательства о противодействии коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления г. Переславля-Залесского» в части признания утратившим силу Порядка представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления г. Переславля-Залесского, образовался пробел в нормативном регулировании порядка размещения сведений о доходах лиц, замещающих муниципальные должности, в сети «Интернет» и представления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования.

Для устранения пробела и с целью приведения муниципальных правовых актов требованиям федерального законодательства предлагается к рассмотрению проект решения.
В проекте решения исполнены рекомендации Указа Президента Российской Федерации от 08 июля 2013 года № 613 «Вопросы противодействия коррупции» а также рекомендации указа Губернатора Ярославской области от 14 ноября 2013 года № 614 «О вопросах противодействии коррупции и внесении изменений в отдельные указы Губернатора области» разработать и утвердить порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования.
Один из основных принципов противодействия коррупции - публичность и открытость деятельности государственных органов и органов местного самоуправления. Поэтому, целесообразно регламентировать порядок  опубликования и размещения на официальных сайтах органов местного самоуправления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа города Переславля-Залесского, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.
Реализация данного проекта решения не влечет затраты средств бюджета городского округа город Переславль-Залесский.

Депутат Переславль-Залесской

городской Думы

С.А. Таранова